平成２５年度第７回ＳＰＯＤネットワークコア運営協議会議事概要

１ 日 時  平成２５年１２月１８日（水）１５：１５～１７：００

２ 場 所  愛媛大学城北キャンパス法文学部本館２階中会議室

３ 出席者  徳島大学 宮田准教授，吉田助教，近田人事課長，小西人事課課長補佐

   香川大学 葛城准教授，石井修学支援ｸﾞﾙｰﾌﾟﾁｰﾌ，松永給与福利ｸﾞﾙｰﾌﾟﾘｰﾀﾞｰ，

角田給与福利ｸﾞﾙｰﾌﾟﾁｰﾌ，

       高知大学 塩崎教授，川﨑人事課課長補佐，武内学務課総合教育ｾﾝﾀｰ事務係長，

石川学務課総合教育ｾﾝﾀｰ事務係員

       愛媛大学 小林教授，秦教授，山田准教授，阿部講師，清水助教，丸山特任助教，

神教育企画課長，武智人事課副課長，

大本人事課人事・人材育成ﾁｰﾑｻﾌﾞﾘｰﾀﾞｰ，川井人事課員，神谷人事課員，

濱元教育企画課教育企画ﾁｰﾑﾘｰﾀﾞｰ，山内教育企画課員，

秋山教育企画課員，戸田教育企画課員，三好教育企画課員，

八丈野教育企画課員

４ 議 題

【審議事項】

（１）平成２６年度ＳＰＯＤ事業及び事業経費について

議長から資料１－１に基づき，平成２６年度ＳＰＯＤ事業について前回のネットワークコ

ア運営協議会からの変更点について説明があり，了承された。また，愛媛大学秦委員から，

第２回ネットワークコア運営協議会ＳＤ専門部会にて，次世代リーダー養成ゼミナールの

開催場所を変更することとなった旨の説明があり，了承された。

次に，ＳＰＯＤ事務局の濱元教育企画課教育企画ﾁｰﾑﾘｰﾀﾞｰから資料１－２に基づき，平成

２６年度のＳＰＯＤ事業経費について変更点の説明があり，了承された。なお，次世代リー

ダー養成ゼミナールの開催場所の変更に伴い，支出予算内訳を修正の上，各コア校に報告す

る旨の説明があった。また，ネットワーク年会費（案）について，後日各加盟校に通知する

旨の説明があり，了承された。

（２）平成２６年度ＳＰＯＤ内講師派遣について

議長から資料２－１～２に基づき，来年度のＳＰＯＤ内講師派遣について，前回のネッ

トワークコア運営協議会からの変更点について説明があり，了承された。なお，高知大学

塩崎委員から，講師派遣プログラムの対象者のレベルや扱う内容の範囲の設定方法につい

て意見があり，来年度以降のプログラム作成の際に検討することとなった。

（３）平成２５年度ＳＰＯＤ活動報告書について

ＳＰＯＤ事務局の濱元教育企画課教育企画ﾁｰﾑﾘｰﾀﾞｰから資料３－１～２及び参考資料１

－１～２に基づき，今年度のＳＰＯＤ活動報告書について説明があり，了承された。なお，

冊子版に追加掲載したい事項があれば，１２月２７日（金）までにＳＰＯＤ事務局に連絡

してもらうよう依頼があった。

引き続き，議長から資料３－３及び参考資料１－３に基づき，昨年度と同様に，各加盟

校における今年度のＦＤ／ＳＤ活動の取組について，取組事例や成果等をまとめた取組報

告書の作成を２月上旬締め切りで依頼する旨の説明があり，了承された。

（４）平成２５年度「四国地区大学教職員能力開発ネットワーク」総会及びＦＤ／ＳＤ分科会

の開催について

議長から資料４に基づき，平成２６年３月下旬開催予定のＳＰＯＤネットワーク総会及

びＦＤ／ＳＤ分科会について説明があり，本委員会終了後に学長及び校長らの日程調整を

することを含めて了承された。

また，議題３で説明のあった各加盟校の取組報告書については，ネットワーク総会及び

ＦＤ／ＳＤ分科会において資料として配付予定である旨の説明があり，了承された。

（５）平成２５年度ＳＰＯＤ事業評価委員会委員開催について

   議長から資料５及び参考資料２－１～２に基づき，平成２６年３月開催予定のＳＰＯＤ

事業評価委員会について説明があり，了承された。また，各コア校のＳＰＯＤ関係者から

も出席してもらうよう依頼があった。

【報告事項】

（６）各コア校で実施する新任教員研修について

各コア校のＦＤ担当者から資料６－１～４及び参考資料３－１～４に基づき，各コア校

で今年度開催した新任教員研修のアンケート集計結果について説明があった。

（７）次世代リーダー養成ゼミナールについて

愛媛大学秦委員から資料７に基づき，平成２６年１月２３日（木）～２４日（金）に徳

島大学で開催する次世代リーダー養成ゼミナール（第４回）の概要について説明があった。

（８）平成２５年度大学人，社会人としての基礎力養成プログラム研修について

愛媛大学武智委員から資料８－１に基づき，９月２６日（木）～２７日（金）に開催し

た「大学人，社会人としての基礎力養成プログラム研修（レベルⅡ）」のアンケート集計

結果について説明があった。

引き続き，武智委員から資料８－２に基づき，１０月１７日（木）～１８日（金）に開

催した「大学人，社会人としての基礎力養成プログラム研修（レベルⅠ）」のアンケート

集計結果について説明があった。

（９）大学教育カンファレンスin徳島について

徳島大学吉田委員から，１２月２６日（木）に徳島大学で開催予定の大学教育カンファ

レンスin徳島の概要について説明があった。

（10）ＳＰＯＤにおけるスタッフ・ディベロップメント・コーディネーターの認定について

愛媛大学秦委員から資料１０－１～３及び参考資料４に基づき，第２回ネットワークコ

ア運営協議会ＳＤ専門部会において，愛媛大学吉田人事課長，久保人事課人事・人材育成

ﾁｰﾑﾘｰﾀﾞｰ，上甲人事課労務ﾁｰﾑﾘｰﾀﾞｰが名称付与基準を満たしていると認められたため，Ｓ

ＰＯＤ－ＳＤＣとして認定された旨の報告があった。

 （11）その他

 議長から，事業評価委員会からの指摘事項に対する対応案にもあるとおり，ＳＰＯＤ事業

の今後の方向性を検証するための「ＳＰＯＤ将来構想ワークキンググループ」を今年度中に

立ち上げる旨の説明があり，各コア校にワーキンググループ設置へ協力してもらうよう依頼

があった。

引き続き，議長から次回の第８回ネットワークコア運営協議会は，平成２６年１月２９日

（水）に遠隔で実施する旨の説明があった。